Et magnum quiddam mihi erat, si sermo meus et studia mea ille viro innotescerent: quae si probaret, flagrarem magis; si autem improbaret, sauciaretur cor vanum et inane soliditatis tuae. Et tamen pulchrum illud atque aptum, unde ad eum scripseram, libenter animo versabam ob os contemplationis meae et nullo collaudatore mirabar.

CAPUT XV

24. Sed tantae rei cardinem in arte tua nondum videbam, omnipotens, *qui facis mirabilia solus*, et ibat animus meus per formas corporeas et pulchrum, quod per se ipsum, aptum autem, quod ad aliquid accommodatum deceret, definiebam et distinguebam et exemplis

unum facere.

amantium et redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos suscipere venientes cum laetitia: his atque huius modi signis a corde invicem aut discere ab invicem, desiderare absentes cum molestia, rarissima disensione condire consensiones plurimas, docere aliquid dissentire interdum sine odio tamquam ipse homo secum atque ipsa obsequi, simul legere libros dulciloquos, simul nugari et simul honestari, amplius capiebant animum, colloqui et corrivere et vicissim benivole moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur. *Alla erant, quae in eis corrumpebatur mens nostra *privatus in aurius*.* Sed illa mihi fabula non solacia et longum mendacium, cuius adulterina confectione solacia, cum quibus amabam quod pro te amabam, et hoc erat ingens Maxime quippe me reparabant atque recreabant aliorum amicorum mortuum ac si non mortuum?

penetraverat, nisi quia fidem in harenam animam meam dillegendam aliorum dolorum. Nam unde me facillime et in intima dolor ille cedebat dolor meus ille; sed succedebant non quidem dolores alii, causae et paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum, quibus et veniendo et praeterundo inserebant mihi spes alias et alias memorias factum in animo mira opera. Ecce veniebant et praeteriebant de die in diem

13. Non vacant tempora nec otiose voluntur per sensus nostros:

CAPUT VIII

Et tamen fugi de patria. Minus enim eum quaerebant oculi mei, ubi videre non solebant, atque a Thagastensi oppido veni Carthaginem. sequer?

meum fugeret a corde meo? Quo a me ipso fugerem? Quo non me infelix locus, ubi nec esse possem nec inde recedere. Quo enim cor inane lebebat et iterum ruebat super me, et ego mihi remanseram meus erat deus meus. Si conabar eam ibi ponere, ut requiesceret, per cum de te cogitabam. Non enim tu eras, sed vanum phantasma et error nec valebam, eo magis, quod mihi non eras aliquid solidum et firmum, Ad te, Domine, levanda erat et curanda, sciebam, sed nec volebam sarcina miseriae.

requies. Ubi autem inde auferebatur anima mea, onerebat me grandis taediosum erat praeter genitum et lacrimas: nam in eis solis aliquantula omnia et ipsa lux, et quidquid non erat quod ille erat, improbum et et lecti, non denique in libris atque carminibus addiduescebat. Horrebant suave olentibus locis nec in conviviis apparatus nec in voluptate cubilis Non in amoenis nemoribus, non in ludis atque canibus nec in

Confessiones

72

et fixus inhaerebam, ubi congnovit ex colloquio meo libris genethliacorum esse me deditum, benigne ac paterne monuit, ut eos abicerem neque curam et operam rebus utilibus necessarium illi vanitati frustra impenderem, dicens ita se illa didicisse, ut eius professionem primis annis aetatis suae deferre voluisset, quia vitam degeret, et si Hippocrates intellexisset, et illas utique litteras potuisset intellegere: et tamen non ob aliam causam se postea illis relictis medicinam assecutum, nisi quod eas falsissimas comperisset et nollet vir gravis decipiendis hominibus victum quaerere. «At tu» inquit «quo te in hominibus sustentas, rhetoricam tenes, hanc autem fallaciam libero studio, non necessitate rei familiaris sectaris. Quo magis mihi te oportet de illa credere, qui eam tam perfecte discere elaboravi, quam ex ea sola vivere volui.» A quo ego cum quaesivissem, quae causa ergo faceret, ut multa inde vera pronuntiarentur, respondit ille, ut potuit, vim sortis hoc facere in rerum natura usquequaque diffusam. Si enim de paginis poetae cuiuspiam longe aliud canentis atque intendentis, cum forte quis consulit, mirabiliter consonus negotio saepe versus exiret, mirandum non esse dicebat, si ex anima humana superiore aliquo instinctu nesciente, quid in se fieret, non arte, sed sorte sonaret aliquid, quod interrogantis rebus factisque concineret.

6. Et hoc quidem ab illo vel per illum procurasti mihi, et quid ipse postea per me ipsum quaererem, in memoria mea deliniasti. Tunc autem nec ipse nec carissimus meus Nebridius, adulescens valde bonus et valde castus, irridens totum illud divinationis genus, persuadere mihi potuerunt, ut haec abicerem, quoniam me amplius ipsorum auctorum movebat auctoritas et nullum certum quale quaerebam documentum adhuc inveneram, quo mihi sine ambiguate appareret, quae ab eis consultis vera dicerentur, forte vel sorte, non arte inspectorum siderum dici.

CAPUT IV

7. In illis annis, quo primum tempore in municipio, quo natus sum, docere coeperam, comparaveram amicum societate studiorum nimis carum, coaevum mihi et confluentem flore adulescentiae. Mecum puer creverat et pariter in scholam ieramus pariterque luseram. Sed nondum erat sic amicus, quamquam ne tunc quidem sic, uti est vera amicitia, quia non est vera, nisi cum eam tu agglutinas inter haerentes tibi caritate diffusa *in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Sed tamen dulcis erat nimis, cocta fervore parilium studiorum.